1

RENOVA ENERGIA S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Companhia Aberta

CNPJ/ME nº 08.534.605/0001-74

NIRE 35.300.358.295

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 5 DE MAIO DE 2022

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 5 (cinco) dias do mês de maio de 2022, às 17 horas, por
meio da plataforma de videoconferência, conforme facultado pelo artigo 22, parágrafo 3º, do
Estatuto Social da Renova Energia S.A. – Em Recuperação Judicial (“Companhia”).

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Formalidades de convocação dispensadas em vista da
presença da totalidade dos membros do Conselho de Administração, conforme Artigo 23,
Parágrafo 2º, do Estatuto Social da Companhia.

3. MESA: Luiz Cruz Schneider – Presidente; e Elio Miranda de Oliveira – Secretário.

4. ORDEM DO DIA:  Deliberar sobre as seguintes matérias: (i) consignar as renúncias
apresentadas pelo s Srs. DOUGLAS BRAGA FERRAZ OLIVEIRA XAVIER e ANTÔNIO
CARLOS VÉLEZ BRAGA, conselheiros da Companhia; (ii) convocar assembleia geral
extraordinária da Companhia para deliberar sobre a outorga de quitação, pela Companhia, aos
Srs., DOUGLAS BRAGA FERRAZ OLIVEIRA XAVIER e ANTÔNIO CARLOS VÉLEZ BRAGA,
com relação ao exercício dos seus respectivos cargos de conselheiros no período referente ao
exercício social de 2022; (iii) consignar que o Sr. GEOFFREY DAVID CLEAVER, por sua relação
com o AP Energias Renováveis Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia (“FIP
Energias”), que passa a integrar o bloco de controle da Companhia, deixa de ser um conselheiro
independente; (iv) eleger novos membros para integrar o Conselho de Administração da
Companhia; e (v) eleger o presidente do Conselho de Administração da Companhia.

5. DELIBERAÇÕES: Instalada a presente reunião, o Sr. Luiz Cruz Schneider apresentou a
sua renúncia ao cargo de membro e presidente do Conselho de Administração.  Após discussão
e análise das matérias constantes da ordem do dia, os membros do Conselho de Administração
deliberaram, por unanimidade de votos e sem ressalvas, o que segue:

(i)  consignar as renúncias apresentadas pelos Srs. LUIZ CRUZ SCHNEIDER, DOUGLAS
BRAGA FERRAZ OLIVEIRA XAVIER e ANTONIO CARLOS VELÉZ BRAGA, conforme cartas
de renúncia arquivadas na sede da Companhia;

(ii) Aprovar, por unanimidade, a convocação de assembleia geral extraordinária da
Companhia para deliberar a respeito da outorga de quitação, pela Companhia, aos membros
renunciantes, Srs. LUIZ CRUZ SCHNEIDER, DOUGLAS BRAGA FERRAZ OLIVEIRA XAVIER
e ANTONIO CARLOS VELÉZ BRAGA, com relação ao exercício dos seus respectivos cargos de
membro do Conselho de Administração no período referente ao exercício social de 2022.

Em adição, os membros do Conselho de Administração da Companhia consignaram que, nos
termos e prazos da legislação e regulamentação pertinentes, as informações e os documentos

2

relacionados às matérias a serem deliberadas na assembleia geral extraordinária ora convocada
serão oportunamente divulgados aos acionistas.

(iii)  consignar que o Sr. GEOFFREY DAVID CLEAVER, brasileiro, casado, administrador de
empresas, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.267.033-7-SSP/SP, inscrito no CPF/ME sob
o nº 063.631.758-79, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com
endereço comercial na Avenida Santo Amaro, 48, conjunto 61, Vila Nova Conceição, CEP 04506-
000, por sua relação com o FIP Energias, que passa a integrar o bloco de controle da Companhia,
continua sendo membro do Conselho de Administração, mas deixa de ser considerado um
conselheiro independente.

(iv) nomear, conforme previsto no Artigo 20 do Estatuto Social da Companhia, para servir até
a próxima Assembleia Geral da Companhia, o Sr. SERGIO ROS BRASIL PINTO, brasileiro,
casado, advogado, portador da OAB/RJ nº 90.781, inscrito no CPF/ME sob o nº 010.833.047-80,
residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial
na Avenida Santo Amaro, 48, conjunto 61, Vila Nova Conceição, CEP 04506-000, como membro
efetivo do Conselho de Administração; e o Sr. LUIZ EDUARDO BITTENCOURT FREITAS,
brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG nº 26.379.432-5, inscrito
no CPF/ME sob o nº 274.348.088-29, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de
São Paulo, com endereço na Rua Graúna, nº 104, apt. 172, Moema, como membro efetivo
independente do Conselho de Administração.

Ademais, os membros presentes nesta reunião consignaram que o cargo de membro do Conselho
de Administração ora vago por conta da renúncia apresentada nos termos do item “(i)” acima
será oportunamente preenchido mediante nomeação de substituto, por este Conselho de
Administração, nos termos do Artigo 20 do Estatuto Social da Companhia.

A posse dos membros efetivos do Conselho de Administração ora eleitos fica condicionada (a) à
assinatura do termo de posse, lavrado em livro próprio; (b) à apresentação de declaração de
desimpedimento, nos termos da legislação aplicável; e (c) à subscrição do Termo de Anuência
dos Administradores referido no Regulamento de Listagem do Nível 2 de Governança Corporativa
da B3.

(v) Nos termos do Artigo 19 do Estatuto Social da Companhia, os membros do Conselho de
Administração, por unanimidade e sem ressalvas, elegeram o Sr. SERGIO ROS BRASIL PINTO
ao cargo de Presidente do Conselho de Administração da Companhia.

Em virtude das deliberações acima, o Conselho de Administração da Renova Energia será
composto da seguinte forma: (i) LUIZ EDUARDO BITTENCOURT FREITAS, , membro efetivo
do Conselho de Administração (membro independente); (ii) ALEXANDRE AMERICANO
HOLANDA E SILVA, membro efetivo do Conselho de Administração (membro independente);
(iii) GUILHERME MAITTO CAPUTO, membro efetivo do Conselho de Administração; (iv)
DANIEL GALLO, membro efetivo do Conselho de Administração; (v) GEOFFREY DAVID
CLEAVER, membro efetivo do Conselho de Administração; (vi) SERGIO ROS BRASIL PINTO,
presidente do Conselho de Administração.

3

Os membros do Conselho de Administração autorizaram a administração da Companhia a tomar
todas as providências necessárias à implementação das deliberações acima aprovadas, incluindo,
mas não se limitando à atualização de quaisquer registros, livros societários e/ou qualquer outra
documentação necessária.

6. ENCERRAMENTO E LAVRATURA: Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente
suspendeu a Assembleia pelo tempo necessário à lavratura desta ata, que foi lida, aprovada e
assinada por todos os presentes. São Paulo, 5 de maio de 2022. Luiz Cruz Schneider – Presidente.
Elio Miranda de Oliveira - Secretário. Conselheiros: Geoffrey David Cleaver, Alexandre Americano
Holanda e Silva, Guilherme Maitto Caputo e Daniel Gallo. Convidado: Sergio Ros Brasil Pinto.

______________________________
Elio Miranda de Oliveira

Secretário